
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Красносельского сельского поселения 

Увельского муниципального района Челябинской области 457004, Челябинская область, 
Увельский район, с. Красносельское, ул. Островского, д.З

тел/факс 43-1-42, тел. 43-1-85 
ИНН 7440001086, КПП 742401001, ОКПО 04270009,

ОГРН 1027401923812, ОКТМО 7565543 _________

1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» июля 2023 г. № 59

О проведении смотр-конкурса по 
благоустройству дворовых, 
приусадебных и иных прилегающих 
территорий среди населения, 
учреждений и организаций 
Красносельского сельского 
поселения

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», правилами содержания и благоустройства 
территории муниципального образования Красносельское сельское 
поселение Увельского муниципального района Челябинской области, в целях 
повышения общего уровня внешнего благоустройства, обеспечения 
должного санитарного состояния, художественного оформления 
Красносельского сельского поселения, вовлечения населения, общественных 
организаций, коллективов организаций разных форм собственности и 
организационно-правовых форм к работе по благоустройству территорий 
населенного пункта, администрация Красносельского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
*  *

1. Провести смотр-конкурс по благоустройству дворовых, приусадебных 
и иных прилегающих территорий среди населения, учреждений и 
организаций Красносельского сельского поселения в период с 24 июля 
2023 года по 31 августа 2023 года.

2. Утвердить Положение о смотр-конкурсе по благоустройству дворовых, 
приусадебных и иных прилегающих территорий среди населения, 
учреждений и организаций Красносельского сельского поселения 
(приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подготовке, проведению и 
подведению итогов смотр-конкурса (приложение 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение смотр-конкурса по 
благоустройству дворовых, приусадебных и иных прилегающих 
территорий среди населения, учреждений и организаций



Красносельского сельского поселения (приложение № 3).
5. Итоги смотр-конкурса подвести 31 августа 2023 года.
6. Награждение по итогам смотр-конкурса провести до 31 декабря 2023 

года.
7. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава Красносельского сельского п



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Красносельского сельского поселения 
от 24 июля 2023 года № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотр-конкурсе по благоустройству 

дворовых, приусадебных и иных прилегающих территорий 
среди населения, учреждений и организаций 

Красносельского сельского поселения

1. Общие положения
1.1 .Смотр-конкурс проводится в целях повышения общего уровня 

внешнего благоустройства, обеспечения должного санитарного состояния, 
художественного оформления Красносельского сельского поселения, 
вовлечения населения, общественных организаций, коллективов 
организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм 
к работе по благоустройству территорий населенного пункта.

1.2. Смотр-конкурс по благоустройству проводится по трем 
номинациям:
1.2.1. «Самая красивая усадьба»;
1.2.2. «Самый уютный дворик»;
1.2.3. «Самая благоустроенная территория».

1.3. Организацию, проведение и подведение итогов смотр-конкурса 
осуществляет конкурсная комиссия, утвержденная Постановлением Главы 
Красносельского сельского поселения № 59 от 24.07.2023 г.

1.4. Участниками конкурса являются:
1.4.1. по номинации «Самая красивая усадьба» -  собственники жилых 
домов, расположенных на территориях села Красносельское, поселка 
Михири и поселка Сухарыш;
1.4.2. по номинации «Самый уютный дворик» -  собственники помещений в 
многоквартирных домах села Красносельское;
1.4.3. по номинации «Самая благоустроенная территория» — бюджетные 
учреждения, индивидуальные предприниматели и прочие организации 
Красносельского сельского поселения.

1.5. Смотр-конкурс проводится в период с 24 июля по 31 августа 2023
года.

2. Условия участия в смотр-конкурсе.
В смотр-конкурсе участвуют собственники жилых домов и помещений 

в многоквартирных домах, бюджетные учреждения, индивидуальные 
предприниматели и прочие организации Красносельского сельского 
поселения. Приобретение материалов и выполнение работ по оформлению 
осуществляется за счет средств участников конкурса.

3. Критерии оценки конкурсантов.
3.1. Оценка осуществляется по пятибалльной системе и включает



следующие критерии: I
№ Критерии оценки конкурсантов Оценка

1 Творческий подход (креативность) от 0 до 5 баллов
2 Общий дизайн (эстетичность) от 0 до 5 баллов
3 Прилегающая территория огорожена от 0 до 5 баллов
4 Соблюдены чистота и порядок от 0 до 5 баллов
5 Осуществлен обкос участка от 0 до 5 баллов
6 Высажены деревья и/или декоративные 

кустарники от 0 до 5 баллов

7
Разбиты цветники, культуры подобраны по 
колеру, высоте и срокам цветения, ухожены, 
просматривается четкость границ цветника, 
отсутствуют отцветшие соцветия и сорняки

от 0 до 5 баллов

8 На здании имеется табличка с указанием 
номера дома от 0 до 5 баллов

3.2. Максимальная оценка - 40 баллов.

4. Подведение итогов смотр-конкурса и награждение победителей.
4.1. Смотр-конкурс состоит из трех этапов:
I этап -  оповещение участников об условиях и сроках проведения 

конкурса (июль);
II этап -  проверка с выездом на место (24 июля -  31 августа) с 

составлением Актов обследования и формированием фото/видео файлов;
III этап — заседание комиссии с целью подведения итогов конкурса, 

определение победителей 31.08.2023 г..
4.2. Итоги смотр-конкурса подводит комиссия, состав которой 

утверждён Постановлением Главы Красносельского сельского поселения № 
59 от 24.07.2023 г.

4.3. Победителями по первой номинации признаются 3 участника, 
набравших наибольшее количество баллов, согласно составленных Актов 
обследования, по одному из каждого населенного пункта, входящего в 
Красносельское сельское поселение. Победителями по второй и третьей 
номинации признаются по 1 участнику, набравших наибольшее количество 
баллов, согласно составленных Актов обследования.

4.4. Победители смотр-конкурса награждаются памятными подарками 
и почетными грамотами по номинациям.

4.5. Финансирование расходов, связанных с награждением победителей 
смотр-конкурса, производится за счет бюджета Красносельского сельского 
поселения.

4.6. Промежуточный результаты и итоги конкурса освещаются в 
средствах массовой информации.

§



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Красносельского сельского поселения 
от 24 июля года № 59

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 
по подготовке, проведению и подведению итогов смотр-конкурса 

по благоустройству дворовых, приусадебных и иных прилегающих 
территорий среди населения, учреждений и организаций 

Красносельского сельского поселения

Председатель комиссии:
Штеркель Елена Юрьевна -  Глава Красносельское сельского поселения.

С
Секретарь комиссии:
Копылова Мария Николаевна -  Председатель Совета депутатов 
Красносельского сельского поселения

Члены комиссии:
-депутат округа № 1 -  Шпанагель Ольга Борисовна 
депутат округа № 3 -  Кутищева Светлана Михайловна 
депутат округа № 4 -  Скурятин Юрий Михайлович 
депутат округа № 5 -  Сатпаева Светлана Зиновьевна 
депутат округа № 6 -  Садовникова Олеся Юрьевна 
депутат округа № 7 -  Чинькова Ольга Анатольевна 
депутат округа № 8 -  Попова Любовь Викторовна 
депутат округа № 9 -  Никифоров Сергей Николаевич 
депутат округа № 10 -  Катаева Гульнара Тайшиевна



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Красносельского сельского поселения 
от 24 июля 2023 года № 59

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение смотр-конкурса по благоустройству 

дворовых, приусадебных и иных прилегающих территорий 
среди населения, учреждений и организаций

Красносельского сельского поселения
¥

Награждение проводится по-» трем номинациям, с определением 
победителя в каждой из них.

1. Номинация «Самая красивая усадьба»:
Победитель (с. Красносельское) - памятный подарок, стоимостью 1000 

рублей;
Победитель (п. Сухарыш) - памятный подарок, стоимостью 1000 

рублей;
Победитель (п. Михири) - памятный подарок, стоимостью 1000 рублей;

2. Номинация «Самый уютный дворик»:
Победитель - памятный подарок, стоимостью 1000 рублей;

I
3. Номинация «Самая благоустроенная территория»:

Победитель - памятный подарок, стоимостью 1000 рублей;

I


